
1) Zápis / vytisknutí a nelepení následujících poznámek ke kapitole 17 Rakousko-Uhersko: 

Vznik Rakouska-Uherska a život jeho obyvatel 

- Habsburská říše byla od roku 1867 tvořena dvěma částmi: Rakouskem (součástí této části byly i 

české země) a Uherskem. Uhersko (hlavně Maďaři, kterých bylo v Uhersku nejvíce a byli hodně 

aktivní) si vymohlo vlastní vládu. Obě části říše spojovala osoba panovníka (Františka Josefa I.). 

Měly také společné vojsko, společnou zahraniční politiku, společné peníze. Češi se vlastní vlády 

nedočkali, přestože patřili k nejvzdělanějšímu obyvatelstvu Rakouska-Uherska a český průmysl byl 

na vysoké úrovni! 

- povinná školní docházka ve 2. polovině 19. století trvala 8 let, měla dvě části: 

a) obecná škola 

b) měšťanská škola (tzv. měšťanka) 

- vyučovalo se česky a německy, žáci mohli pokračovat studiem na střední škole, případně dále na 

vysoké škole. Pražská univerzita (kterou založil Karel IV.) byla roku 1882 rozdělena na 2 – univerzitu 

českou a německou.  

František Křižík – základní informace o něm v předchozí kapitole; je také autorem světelné fontány 

(na pražském výstavišti) a v Praze také zkonstruoval první tramvajovou dráhu. To vše u příležitosti 

Jubilejní zemské výstavy konané roku 1891 v Praze.  

- další pražské stavby konce 19. století – Petřínská rozhledna, Národní muzeum  

2) Doporučuji pustit dětem 2, 5 – 3 minutová videa z cyklu Dějiny udatného českého národa, 

zejména kapitoly: Věk páry, Vznik Rakousko-Uherska, Bouřlivý rozvoj vědy a techniky, Spolkový 

život v 19. století. Není to ale povinné. 

3) Dávám k dispozici otázky, které budou v testu po návratu do školy. Doporučuji projít si je, 

vyhledat odpovědi a naučit se dopředu. Bude to výhodou… 

1) Národní divadlo 

         a) Kdy byly položeny základní kameny stavby? 

         b) Napiš 3 jména umělců, kteří se podíleli na stavbě či výzdobě divadla. 

         c) Co se stalo roku 1881? 

         d) Jakou operu složil B. Smetana ke slavnostnímu otevření roku 1883? 

2) Napiš jméno významné české spisovatelky, autorky knihy Babička. 

3) Jak se jiným slovem řekne „výroční trh“? 

4) Kde všude (k jakým účelům) byl používán parní stroj? 

5) a) Napiš kde a kdy byl vyroben první automobil u nás. 

    b) Jak se jmenoval? 

6) Jaké dopravní prostředky se vyráběly a některé dosud vyrábí v Mladé Boleslavi?  

7) Jak se od r. 1867 nazývala Habsburská říše?  

8) Jak se nazývaly první dva stupně povinné školní docházky? 



9) Kdo byl František Křižík? Napiš alespoň 3 důvody, proč patří k významným osobnostem našich 

dějin. 

10) Uveď celé jméno panovníka, který stál v čele Habsburské říše od r. 1848 až do roku 1916. 

11) Dobrovolně: Co vím navíc… 

 

4) V případě jakýchkoli dotazů mě kontaktujte přes školu online. Ráda vám odpovím. 


